
主な災害用備蓄品の整備状況 賞味期限:

（R7年4月1日現在）

市 合 計

アルファ米（白飯）（食） 136,788

アルファ米（五目ごはん）（食） 93,850

アルファ米（おかゆ）（食） 130,350

クラッカー（食） 117,970

栄養補助食品（食） 92,850

クリームサンドビスケット（食） 101,999

【食 料 合 計 （食）】 673,807

ペットボトル水(500ml)（本） 544,606

694

※うち、アレルギー対応粉ミルクは23（人分）。

60,054

519

266

4,765

276

209

325,660

489,050

45,750

182,447

3,440

698

51,975

100,200

180,050

270

4,869

20,525

88,351

7,887

1,796

86,306

373

527

538

1,040

261

13,730

274,602

272

82,812

26,209

6,527

26,950

1,340

1,072

538

8,162

8,476

265 ４　避難所開設・運営用品（避難所270か所）

169

664

168

101

8

106

392

152

5,685

48

88

3,267

99

99

810

12,960

163

163

284

41

339

88,351

20,118

22,572

134

527

474

226

39

49

263

15

72

73

109

91

176

184
77
59
82
21
99
69

1,457
63

270
193
61

188
188

1,000防災用テント（張）

ＨＪトッテ（貯水槽開閉用工具）

流し台

1セット

10箱

3個

プラスチックケース大・小 1個ずつ

組立式仮設トイレ（貯留式）（基）

不織布テープ

のどぬーる綿棒

ハサミ・ピンセット

タオル

ベンザルコニウム塩化物液

精製水

ア
ル
ミ
ケ
ー

ス

(

1
個

)

乾電池

レンチ

マンホール開閉バール

送水ホース（耐圧）（開閉バルブ、ジョイント付）

送水ホース（サニー）（ジョイント付）

水道ホース

コネクター（蛇口～ホース）

ホースジョイント

災害救護用資器材（組）

1袋

ナプキン

15個

15個

エンジンカッター（台）

メガホン 1台

1箱

綿球

レスキューシート

救急三角巾（三角巾ロール）

サラヤ消毒用エタノール

ディスポプラスチックグローブ

応急救助資機材セット（組）

1本

ジャッキ（台）

はしご（本）

オキシドール

滅菌ガーゼ

圧着包帯（かんたん包帯）

絆創膏

スポンジ副木

1本

燃料タンク（台）

ローソク（本）

応急工具セット（組）
ナタ（本）
ハンマー（本）
空気入れ（本）
リヤカー（台）

トイレ本体　一般型

トイレ本体　車椅子対応型

発電機付給水ポンプ

手押しポンプ

取水ホース（耐圧）（フート弁、ジョイント付）

組立式シャベル（本）

つるはし（本）

給水袋（枚）

防災井戸協力の家用発電機(ｶﾞｽﾊﾟﾜｰ)（台）

拡声器（台）

チェーンソー（台）

投光器セット（組）

コードリール（台）

ジェットオイラー

LEDランタン

マ
ン
ホ
ー

ル
ト
イ
レ

カセットガス（マンホールトイレ用）

エンジンオイル（マンホールトイレ用）

簡易エアーマット／ポンプ

キーボックス

鉛筆削り

毛布（枚）

避難所運営委員会用の避難所開設・運営用品とし
て配備している物資の内訳

30枚／1個

ハサミ・付箋・テープ

品　　目

床マット（枚）

1個

1本

簡易エアーマット（枚）

マジック３色

鉛筆

数　量

スポットクーラー（台）

1本

品　　目 数　量

ネオヨジン外用液10%

消しゴム 10個

腕章 25枚

担架（台）
松葉杖（組）
段ボールベッド

ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ(ﾛﾝｸﾞﾀｲﾌﾟ) 12～90ロール

タオル 50～230枚

2袋

10枚

8個

5箱

3箱

15個

強力ライト（台）

単二電池(メガホン用)

数　量

防災井戸協力の家用発電機用エンジンオイル（1L缶）（本）

防災井戸協力の家用発電機用カセットガス（本）

タオル（枚）

各5つ

3ダース

5部

2着

拠点倉庫用発電機（ｶﾞｿﾘﾝ）（台）

コミュニケーション支援ボード（A4判）

24パック

100回分

1本

1セット

400枚

避難者用名札（枚）

間仕切り（基）

発電機(ｶﾞｽﾊﾟﾜｰ)（台）

多機能ラジオ付きライト（台）

　エンジンオイル（1L缶）（※）

ブルーシート

生理用品

投光器・コードリール

スポットクーラー（台）

150～800枚

カセットコンロ（台）

0～30枚

カセットガス（カセットコンロ用）（本）

2台

ゴム手袋（枚）

アルミ毛布（枚）

避難者用名札（枚）

ウェットティッシュ（パック）

12個

1本

5セット

食
料
・
水
等

品　　目

アルミ毛布 100～250枚粉ミルク（人分）

ベスト（支援者・要配慮者用）（枚）

1台

避難所に配備されている災害救護用資器材の内訳
（医師派遣時の使用を想定）

５　災害救護用資器材（避難所270か所）

床マット 30枚

1台

4部

紙おむつ（乳幼児向け）

歯ブラシ 100～850本

マスク（大人用）(枚） 700～2,100枚

手指等消毒液（本）

1台手指等消毒液（詰替用）（本）

１　備蓄状況（市全体）　※備蓄場所は別紙のとおり ２　避難所初動対応用備蓄品（避難所270か所）

左記備蓄品のうち、初動対応用として各避難所に備蓄し
ている主な物資（避難所により数量が異なる。）

品　　目 概 算 数 量

ペットボトル水(500ml) 500～2,000本

クラッカー 70～560食

250食

アルファ米（白飯） 100～400食

アルファ米（五目ごはん） 100～300食

アルファ米（おかゆ） 50～350食

クリームサンドビスケット

ゴム手袋（枚）

300食

栄養補助食品

間仕切り（※）

携帯トイレ（回分）

ウェットティッシュ（パック） 72～235パックマスク（子供用）(枚）

カセットガス（発電機用）（本）

携帯トイレ 200～1,400回

エンジンオイル（1L缶）（本） マスク（子供用）(枚） 50～200枚

5～15本手指等消毒液（本）

マスク（大人用）(枚） 手指等消毒液（詰替用）（本） 1～3本

発電機(ｶﾞｽﾊﾟﾜｰ）（※）

※粉ミルクは、保健所及び各区保健福祉センターに備蓄。

歯ブラシ（本）

　カセットガス（※） 18本

おしりふき

３　要配慮者用備蓄品（避難所270か所）

※発電機・カセットガス・エンジンオイル・スポット
クーラー及び間仕切りは、一部の避難所に配備

左記備蓄品のうち、要配慮者用として避難所に備
蓄している物資

災害時用公衆電話（台）

生理用品（枚）

トイレットペーパー（ﾛﾝｸﾞﾀｲﾌﾟ）（ﾛｰﾙ）

簡易トイレ 0～10台

簡易トイレ（基）

タオル（枚）

非接触型電子体温計（台）

コードリール（台）

0～2台ずつ

2台災害時用公衆電話

カセットコンロ（台）

ブルーシート（枚）

0～330枚

紙おむつ（大人向け）（枚）

段ボールベッド用パーティション

要
配
慮
者
用

簡易エアーマット用ポンプ（個）

避
難
所
初
動
対
応
用

ゴミ袋（旧指定袋） 約1,000枚

品　　目

94枚

腕章(視覚・聴覚障害者用)（枚）

おしりふき（パック）

フェイスシールド（枚）

ＬＥＤ投光器（台）

飛沫防止用ビニールシート（本）

ゴミ袋（旧指定袋）（枚）

ベスト（支援者・要配慮者用）

避難所開設・運営用品（セット） 296枚

紙おむつ（乳幼児向け）（枚）

携帯トイレ

 ※アルファ米はアレルギー対応食（特定原材料等
28品目不使用）

紙おむつ（大人向け）

携帯トイレ(回分）

コミュニケーション支援ボード（部） 腕章（視覚・聴覚障害者用）


