

## 主な災害用備蓄品の整備状況

1 備蓄状況(市全体) ※備蓄場所は別紙のとおり

(R7年4月1日現在)

品 目	市 合 計
アルファ米(白飯)(食)	136,788
アルファ米(五目ごはん)(食)	93,850
アルファ米(おかゆ)(食)	130,350
クラッカー(食)	117,970
栄養補助食品(食)	92,850
クリームサンドビスケット(食)	101,999
【食 料 合 計 (食)】	673,807
ペットボトル水(500ml)(本)	544,606
粉ミルク(人分)	694
※うち、アレルギー対応粉ミルクは23(人分)。	
※粉ミルクは、保健所及び各区保健福祉センターに備蓄。	
アルミ毛布(枚)	60,054
多機能ラジオ付きライト(台)	519
発電機(ガスパワー)(台)	266
カセットガス(発電機用)(本)	4,765
エンジンオイル(1L缶)(本)	276
間仕切り(基)	209
携帯トイレ(回分)	325,660
マスク(大人用)(枚)	489,050
マスク(子供用)(枚)	45,750
歯ブラシ(本)	182,447
手指等消毒液(本)	3,440
手指等消毒液(詰替用)(本)	698
ウェットティッシュ(パック)	51,975
ゴム手袋(枚)	100,200
避難所初動対応用 避難者用名札(枚)	180,050
カセットコンロ(台)	270
カセットガス(カセットコンロ用)(本)	4,869
トイレットペーパー(ロングタイプ)(ロール)	20,525
タオル(枚)	88,351
ブルーシート(枚)	7,887
簡易トイレ(基)	1,796
生理用品(枚)	86,306
LED投光器(台)	373
コードリール(台)	527
災害時用公衆電話(台)	538
非接触型電子体温計(台)	1,040
飛沫防止用ビニールシート(本)	261
フェイスシールド(枚)	13,730
ゴミ袋(旧指定袋)(枚)	274,602
避難所開設・運営用品(セット)	272
紙おむつ(乳幼児向け)(枚)	82,812
紙おむつ(大人向け)(枚)	26,209
おしりふき(パック)	6,527
要配慮者用 携帯トイレ(回分)	26,950
コミュニケーション支援ボード(部)	1,340
腕章(視覚・聴覚障害者用)(枚)	1,072
ベスト(支援者・要配慮者用)(枚)	538
床マット(枚)	8,162
簡易エアーマット(枚)	8,476
簡易エアーマット用ポンプ(個)	265
組立式仮設トイレ(貯留式)(基)	169
トイレ本体 一般型	664
トイレ本体 車椅子対応型	168
発電機付給水ポンプ	101
手押しポンプ	8
取水ホース(耐圧)(フート弁、ジョイント付)	106
送水ホース(耐圧)(開閉バルブ、ジョイント付)	392
送水ホース(サニー)(ジョイント付)	152
マンホールホース	5,685
コネクター(蛇口～ホース)	48
ホースジョイント	88
カセットガス(マンホールトイレ用)	3,267
エンジンオイル(マンホールトイレ用)	99
ジェットオイラー	99
LEDランタン	810
乾電池	12,960
レンチ	163
マンホール開閉バール	163
HJツッテ(貯水槽開閉用工具)	284
流し台	41
スポットクーラー(台)	339
タオル(枚)	88,351
毛布(枚)	20,118
給水袋(枚)	22,572
投光器セット(組)	134
コードリール(台)	527
強力ライト(台)	474
拡声器(台)	226
拠点倉庫用発電機(ガソリン)(台)	39
防災井戸協力の家用発電機(ガスパワー)(台)	49
防災井戸協力の家用発電機用カセットガス(本)	263
防災井戸協力の家用発電機用エンジンオイル(1L缶)(本)	15
チェーンソー(台)	72
エンジンカッター(台)	73
ジャッキ(台)	109
組立式シャベル(本)	91
つるはし(本)	176
燃料タンク(台)	184
応急工具セット(組)	77
ナタ(本)	59
ハンマー(本)	82
空気入れ(本)	21
リヤカー(台)	99
はしご(本)	69
ローソク(本)	1,457
応急救資機材セット(組)	63
災害救護用資器材(組)	270
担架(台)	193
松葉杖(組)	61
段ボールベッド	188
段ボールベッド用パーテーション	188
防災用テント(張)	1,000

## 2 避難所初動対応用備蓄品(避難所270か所)

左記備蓄品のうち、初動対応用として各避難所に備蓄している主な物資(避難所により数量が異なる。)

品 目	概 算 数 量
アルファ米(白飯)	100～400食
アルファ米(五目ごはん)	100～300食
アルファ米(おかゆ)	50～350食
クラッカー	70～560食
栄養補助食品	250食
クリームサンドビスケット	300食
ペットボトル水(500ml)	500～2,000本
アルミ毛布	100～250枚
発電機(ガスパワー)(※)	1台
カセットガス(※)	18本
エンジンオイル(1L缶)(※)	1本
間仕切り(※)	1セット
携帯トイレ	200～1,400回
マスク(大人用)(枚)	700～2,100枚
マスク(子供用)(枚)	50～200枚
歯ブラシ	100～850本
手指等消毒液(本)	5～15本
手指等消毒液(詰替用)(本)	1～3本
ウェットティッシュ(パック)	72～235パック
ゴム手袋(枚)	400枚
避難者用名札(枚)	150～800枚
カセットコンロ(台)	1台
トイレットペーパー(ロングタイプ)	12～90ロール
タオル	50～230枚
ブルーシート	0～30枚
簡易トイレ	0～10台
生理用品	0～330枚
投光器・コードリール	0～2台ずつ
災害時用公衆電話	2台
ゴミ袋(旧指定袋)	約1,000枚
スポットクーラー(台)	2台

※アルファ米はアレルギー対応食(特定原材料等28品目不使用)

※発電機・カセットガス・エンジンオイル・スポットクーラー及び間仕切りは、一部の避難所に配備

## 3 要配慮者用備蓄品(避難所270か所)

左記備蓄品のうち、要配慮者用として避難所に備蓄している物資

品 目	数 量
紙おむつ(乳幼児向け)	296枚
紙おむつ(大人向け)	94枚
おしりふき	24パック
携帯トイレ	100回分
コミュニケーション支援ボード(A4判)	5部
腕章(視覚・聴覚障害者用)	4部
ベスト(支援者・要配慮者用)	2着
床マット	30枚
簡易エアーマット／ポンプ	30枚／1個

## 4 避難所開設・運営用品(避難所270か所)

避難所運営委員会用の避難所開設・運営用品として配備している物資の内訳

品 目	数 量
アヘルミ個ケース	3ダース
鉛筆削り	1個
消しゴム	10個
マジック3色	5セット
ハサミ・付箋・テープ	各5つ
腕章	25枚
メガホン	1台
単二電池(メガホン用)	12個
キーボックス	1台

## 5 災害救護用資器材(避難所270か所)

避難所に配備されている災害救護用資器材の内訳  
(医師派遣時の使用を想定)

品 目	数 量
オキシドール	1本
ネオヨジン外用液10%	1本
精製水	1本
サラヤ消毒用エタノール	1本
ベンザルコニウム塩化物液	1本
ディスボプラスチックグローブ	1箱
滅菌ガーゼ	10箱
救急三角巾(三角巾ロール)	15個
圧着包帯(かんたん包帯)	15個
不織布テープ	8個
のどぬる綿棒	5箱
絆創膏	3箱
スponジ副木	15個
綿球	1袋
レスキューシート	3個
ナップキン	2袋
タオル	10枚
ハサミ・ピンセット	1セット
プラスチックケース大・小	1個ずつ